
内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业

开发区杭后工业园水资源论证

区域评估报告书

（报批稿）

内蒙古灵海水利工程有限公司

2022年 3月 呼和浩特市



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业

开发区杭后工业园水资源论证

区域评估报告书

（报批稿）

内蒙古灵海水利工程有限公司

2022年 3月 呼和浩特市



批 准：王英山

核 定： 赵东苑

审 定：董 鑫

项目负责人：杨 洋

参 加 人 员：张 旭 吕 俊



工业园区水资源论证区域评估报告基本情况表

一、基本

情况

规划名称
内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区

域评估报告书

规划规模

园区规划用水面积
[...]
规划年工业园区企业用水水平能够适当提高，部分企业可达到先进或领跑水平。供水



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 93 -

工程可供水量综合考虑了供水工程现状实际建设情况、规划情况、其他用水户取用水

水量后确定。因此，工业园区取用水基本符合《节水评价》要求。

4.5.5.2评价建议

（1）尽快开展水源置换，规划年工业园区内一般行业生产不宜再取用市政自来

水作为生产用水水源，需要尽快采用污水处理厂的再生水作为替代水源。

（2）建议加强入园企业建设项目水资源管理，要求现有企业进行企业开展水平

衡测试，用于衡量现有用水水平与国家用水定额的对照，以加强对企业用水管理，节

能减耗，提高产品收益，对于规划企业的用水在可研和设计中严格执行规范要求。

（3）建议工业园区企业不断加强内部节水保障措施的实施管理，确保节水措施

方案达到预期效果。



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 94 -

5 水资源配置论证

5.1现状水源配置情况

现状年杭后工业园区已入驻企业 38个，其中已建工业项目 35个（其中正常生产

项目 29个，阶段性停产项目 6个）；在建工业项目 3个。根据工业园区管委会提供

的 2020年实际用水量资料，工业园区总用水量为 88.02万 m3/a，其中已建（正常生

产）项目工业生产用水量为 84.08万 m3/a，配套服务人员生活用水量为 3.94万 m3/a。

见表 5-1-1。

表 5-1-1 现状年 2020年工业园区用水量表 单位：万 m3/a

名 称 用水量 排水量 供水水源

生产用水量 84.08 17.30 市政自来水、再生水

生活用水量 3.94 3.15 市政自来水

合 计 88.02 20.45

工业园区现状生活、生产取水水源主要为市政自来水和亿源水务公司污水处理厂

再生水，其中再生水仅供给工业园区特米尔热电项目生产用水，其它项目生活、生产

用水均取用市政自来水。

5.2 取水水源及可靠性分析

5.2.1水源论证方案

杭后工业园区以亿源水务公司污水处理厂再生水和市政自来水作为工业园区生

产、生活供水水源。主要基于以下几点考虑：

根据《中华人民共和国水法》第二十三条“地方各级政府应结合本地区水资源实

际情况，按照地表水和地下水统一调度开发、开源与节流相结合、节水优先和污水处

理再利用的原则，合理组织开发、综合利用水资源的原则”。

根据《内蒙古自治区取水许可和水资源费征收管理实施办法》第一章第四条“实

施取水许可应当统筹水量与水质、地表水与地下水、生活生产与生态用水，坚持开源

与节流、总量控制与定额管理相结合的原则，鼓励使用再生水、疏干水、雨洪水、苦

咸水等非常规水源。”

优先选用亿源水务公司污水处理厂的再生水，完全符合《取水许可和水资源费征



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 95 -

收管理条例》有关规定。城镇污水是一种非常规水源，进行处理达标后回用则可以减

少对地下水、地表水等常规水源的取用，而且在投资上较远距离引水更具优势，因此，

综合考虑杭锦后旗的水资源条件及工业园区的发展规划，实现污水的资源化再利用适

应地区经济社会的可持续发展。同时污水资源化使得有限的水资源得到有效的利用与

保护，顺应了当前国家倡导的节能减排政策。

根据《内蒙古自治区地下水管理办法》第五条：各级人民政府应当采取最严格的

措施，确保符合生活饮用水标准的地下水优先用于城乡居民生活用水。第二十四条：

新建、改建、扩建的高耗水工业项目，禁止擅自使用地下水。食品、制药等项目经有

管理权限的水行政主管部门批准后可以取用地下水。根据《总体规划》，园区内食品、

农畜产品加工企业生产用水、生活用水均为市政自来水。市政自来水杭锦后旗陕坝镇新

建水源井及集中式饮用水水源地规范化建设工程已获得工程建设许可和取水许可，取水

用途为城镇综合生活、食品和农畜产品加工企业生产取水。

综上所述，杭后工业园区以亿源水务公司污水处理厂再生水和市政自来水作为工

业园区生产、生活供水水源。水源选取是合理、可行的。

本章将根据前文核定的用水指标，计算规划水平年各供水水源可支撑工业园区需

水规模，核定规划报告中拟定的需水是否合理。

（1）论证原则

坚持水利与社会经济协调发展的原则，注重水资源保护和节约用水，以水资源可

持续利用促进社会经济可持续发展。

坚持供水成本最小的原则，即优先工业园区附近可利用水源，由近到远。水源选

择考虑近期有供水能力的水源进行论证。

以利益共享、责任共担为原则，考虑取水后对其它用水户的影响，最大程度地减

少对现有用水户用水权益影响，坚持影响与补偿平等的原则。

注重与已有规划协调的原则。

（2）论证方案

本次水源保障方案分析的思路为：

①再生水：主要依据报告为《杭锦后旗污水处理厂工程可行性研究报告》、《杭

锦后旗陕坝镇新建水源井及集中式饮用水水源地规范化建设工程水资源论证报告

书》、《巴彦淖尔市杭锦后旗陕坝镇给水工程专项规划（2014-2030）》和《内蒙古



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 96 -

杭锦后旗陕坝镇城市总体规划（2014-2030）》。

在分析规划水平年需水量的基础上，对杭锦后旗亿源水务公司污水处理厂所在排

水系统服务范围内废污水排放量、收集量以及污水处理厂处理规模、设计出水能力、

出水水质进行分析，结合污水处理厂再生水系统的利用情况，分析论证亿源水务公司

污水处理厂再生水量、水质等方面对工业园区供水的可靠性与可行性。

②地下水：主要依据《杭锦后旗陕坝镇新建水源井及集中式饮用水水源地规范化

建设工程水资源论证报告书》及其批复文件。

根据已有相关成果资料，结合水源地地下水资源补给情况、工程供水能力，分析

供水工程供水的可靠性与可行性。

5.2.2 再生水取水可靠性分析

5.2.2.1 污水处理厂概况

5.2.2.1.1 污水处理厂基本情况

亿源水务公司污水处理厂处理规模为 4万 m3/d，污水处理厂位于陕坝镇沙湾村，

污水处理工艺采用“MBBR+BIOLAK”工艺；再生水处理采用“磁混凝沉淀过滤+深床

反硝化滤池+臭氧接触氧化池”工艺；污泥采取“机械浓缩脱水”工艺；消毒工艺采用“二

氧化氯消毒”。厂区占地面积 1.6hm2，工程于 2009年 8月正式投入运行。亿源水务公

司污水处理厂主要收集杭锦后旗陕坝镇镇区居民生活排水和企业生产污水，污水收集

管网已覆盖镇区和工业园区全部工业项目，再生水供水管网已覆盖工业园区范围。

主要生产构（建）筑物如下：

（1）粗格栅间及提升泵房

粗格栅间及提升泵房最大设计流量为4万m3/d。粗格栅间内设置2条进水渠道，渠

宽1.0m，本工程安装1台格栅除污机，可连续自动清除污水中各种较大的悬浮物质。

污水提升泵房共一座，泵房内设值班室与配电室。泵房内设潜水排污泵，根据泵房内

液位控制水泵开停台数。

（2）细格栅间及曝气沉砂池

细格栅间及曝气沉砂池最大设计流量为4万m3/d。细格栅间内设置3条进水渠道，

渠宽1.0m，安装2台格栅除污机。污水经细格栅间后进入曝气沉砂池，设有曝气沉砂

池1座，分2格，两格交替运行。沉砂池上设有吸砂撇油机一套，配有两台吸砂泵；另

外设备间还安装2 台鼓风机及一台砂水分离器。



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 97 -

（3）混合池

混合池主要为各MBR生物反应池配水之用。混合池设有圆形闸门2道，配套启闭

机2台。

（4）MBR生物反应池

污水经配水井配水后，进入MBR生物反应池。MBR生物反应池设一座，每座 4

格。每格生物池周期性循环运行，每个周期包括：充水（曝气）、沉淀、滗水（闲置）

几个阶段。滗水（闲置）过程中排除剩余污泥。每格生物池前端设有预反应区，进水

与回流污泥在预反应区混合，提高了底物的浓度梯度，可有效防止污泥膨胀。

（5）中间水池

因MBBR为不连续排水，故中间水池作用为汇水之用，为后续构筑物提供均匀

稳定的流量。中间水池设一座。在水池末端设有 3台潜污泵，2用 1备。

（6）回用水处理车间

回用水处理车间设一座。车间内主要包括混合、絮凝反应及沉淀和过滤等反应单

元。反应形式为网格絮凝反应，沉淀池采用斜管沉淀方式。网格絮凝反应池前设有搅

拌机，对絮凝剂起混合搅拌作用，另外，在斜管沉淀池上设有吸泥机。沉淀池后设气

水反冲滤池一座，采用单排布置形式。

（7）回用水池

回用水池的主要作用是调蓄水厂产水量与用户不均匀用水量之间差额。回用水池

一座，容积 3000m3。

（8）气水反冲及送水泵房

送水泵房的主要作用是将处理后水提升至用户点。气水反冲及送水泵房共设 6

台泵位，2台鼓风机，2台空压机。

（9）反冲洗废水池

反冲洗废水池的作用是考虑存贮滤池反冲洗废水，然后将所存贮废水用水泵输送

至配水池进行重新处理，以达到水资源回收利用的目的。反冲洗废水池容积 180m3。

池中设有反冲洗水提升泵 2台，1用 1备，另外，为防止反冲洗废水中的污泥沉集，

设有 2台潜水搅拌器。

（10）污泥均质池

污泥均质池一座，尺寸 15m×15m×6m，为防止污泥沉积，池内配有 2 台潜水搅



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 98 -

拌器，同时配有撇水器 1台，以排除上清液。

（11）污泥脱水间

污泥脱水间平面尺寸 40m×12.5m，内设带式浓缩脱水一体机 2台，1用 1备，浓

缩脱水一体机配套投药设备 2套。脱水间设有转子泵 2台，用于污泥投配，每台污泥

投配泵对应一带浓缩脱水压滤机，将均质池内污泥投配至压滤机。脱水后泥饼经螺旋

输送机送至泥斗，由泥斗装入污泥外运车或暂存于污泥堆棚集中外运。

（12）鼓风机房

鼓风机房平面尺寸 33m×12.5m，内设 3台鼓风机，每台鼓风机服务于 2格 CASS

反应池，另外 1台备用。

（13）加氯加药间

本工程配有二氧化氯发生器 3台，2用 1备。药剂的投加主要在混合絮凝沉淀池，

混合剂选用 PAC，絮凝剂采用 PAM。

5.2.2.1.2 处理工艺

（1）污水处理工艺

亿源水务公司污水处理厂污水处理采用“MBBR+BIOLAK”工艺，该工艺主要适

用于肉类加工废水、高浓度有机废水、垃圾渗滤液等高负荷污水，同时对有机物浓度

较低的综合生活污水等，处理效果较好。工艺流程一般可分为四个阶段：

①预处理阶段

污废水首先进入粗栅格去除大的漂浮物，然后进入集水池。井污水泵提升至细栅

格，拦截较大漂浮物和颗粒粗杂质。

②混合阶段

经预处理后，污水和回流污泥一起进入混合池，在搅拌的作用下，充分混合后，

进入曝气区。在混合区，污水连续经过MBBR反应器内的悬浮填料并在填料内外表

面形成生物膜，通过生物膜上的微生物作用，使污水得到净化。

③曝气阶段

由曝气装置向反应池内充氧，此时有机污染物被微生物氧化分解，同时污水中的

NH3-N 通过微生物的硝化作用转化为 NO3-N。

④沉淀阶段

此时停止曝气，微生物利用水中剩余的 DO 进行氧化分解。反应池逐渐由好氧



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 99 -

状态向缺氧状态转化，开始进行反硝化反应。活性污泥逐渐沉到池底，上层水变清。

沉淀结束后，置于反应池末端的滗水器开始工作，自上而下逐渐排出上清液。此时反

应池逐渐过渡到厌氧状态继续反硝化。

（2）再生水深度处理工艺

经生物处理后的污水还有一定量的污染物，为达到作为循环冷却水的水质，还需

进行深度处理。亿源水务公司污水处理厂再生水深度处理采用“磁混凝沉淀过滤+深床

反硝化滤池+臭氧接触氧化池”工艺。

图 5-2-1 亿源水务公司污水处理厂再生水深度处理工艺流程图

（3）污泥处理工艺

亿源水务公司污水处理厂污泥作为堆肥使用或将脱水后污泥外运处理，处理流程

见图 5-2-2。

图 5-2-2 污泥处理流程

5.2.2.1.3 设计水质

（1）设计进水水质标准

污水处理厂进水主要为陕坝镇镇区居民生活污水、杭后工业园区废水。工业园区

产业主要包括：农畜产品加工、酿酒、汽车及零部件制造等。根据《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015），工业废水必须经过各企业内部处理系统处理达

到排入城镇下水道水质标准后才能排入工业园区污水管道，经管道收集进入亿源水务

工业园区

生产用水



内蒙古巴彦淖尔河套农畜产业开发区杭后工业园水资源论证区域评估报告书

- 100 -

公司污水处理厂进行处理。

根据《锦后旗污水处理厂工程可行性研究报告》，亿源水务公司污水处理厂设计

进水水质见表 5-2-1。

表 5-2-1 亿源水务公司污水处理厂设计进厂水质 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS NH4-N TP TN 油类

设计进水

水质标准
≤500 ≤200 ≤300 ≤25 ≤6 ≤40 ≤25

（2）设计出水水质标准

根据再生水回用水质要求，杭锦后旗亿源水务公司污水厂工程出水水质设计达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，同时满足

《城镇污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）中工业冷却用水、城镇杂用

水及景观环境用水的水质要求，可作为园区企业生产用水、园区绿化和道路浇洒用水

等。设计出水水质见表 5-2-2。

表 5-2-2 亿源水务公司污水处理厂设计出厂水质 单位：mg/L

指标 CODcr BOD5 SS NH4-N TP TN 油类

设计出水

水质标准
≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤15 ≤1

5.2.2.2 污水处理厂现状运行情况

（1）现状污废水产生量

污水处理厂收水对象为陕坝镇镇区居民生活污水和企业生产污废水。

①陕坝镇镇区用水情况

根据现状调查，现状年陕坝镇镇区总用水量为 678.2万 m3/a，其中镇区居民综合

生活用水量为 587.8万 m3/a，镇区企业生产用水量为 90.4万 m3/a。见表 5-2-3。